
دارنــد کــه وزارت کشــور آن را صــادر کرده 
است. برای همین آنها می خواهند بدانند 
چــرا بــا وجوداین  دولت امکانــات اولیه را 
از آنها دریغ می کند؟ آنها می پرسند آیا با 
سیمکارت خودشــان با نام و کارت بانکی 
خودشان راحت تر قابل شناسایی نیستند؟
ســمیع الله ســلطانی، تولید کننده کیف و 
کفش، بیش از 20 ســال اســت که در ایران 
زندگــی می کنــد. او می گوید: »مــن از قبل 
در ســه چهار بانــک حســاب دارم. یکی از 
آنها حســابم را مســدود کرده درحالی که 
قبلاً به عنوان مشــتری خوب از من تقدیر 
کــرده بودند. پرســیدم، گفتند بخشــنامه 
آمده که حســاب تان را تمدید نکنیم، این 
اتفاق سه سال است که افتاده و خیلی هم 
سلیقه ای است. یعنی شعبه های نزدیک 
محل کارم در محوطه بــازار هنوز کارتم را 
تمدید می کنند. حتی دوستان من که اروپا 
رفته انــد، همان موقع کــه در کمپ بودند 
عابربانک گرفتند تا دقیقاً خرید یا کارهایی 
که انجام می دهند، مشــخص باشــد. این 
طــوری کنترل بیشــتری هم وجــود دارد تا 
کسی مثلاً نتواند پولش را خرج کار دیگری 
جز خریــد مایحتاجش کند. من می گویم 
اگر بخشــنامه شــده، چرا همه جــا اعمال 
نمی شــود؟ الان که با وجــود کرونا اوضاع 
خیلی ســخت تر اســت چون همــه جا به 

کارت بانکی نیاز داریم.«

و  آمایــش دارد  تأکیــد می کنــد کارت  او   
بســیاری از مهاجران هم همیــن کارت را 
دارند: »من برای خرید ســیمکارت بیشتر 
بــا مشــکل مواجــه شــدم. بویــژه زمانــی 
کــه بچه هــا مجبــور بودنــد از شــبکه شــاد 
اســتفاده کنند و ما هم دو سه خط، بیشتر 
نمی توانیــم بخریم. بــرای همین مجبور 
بــودم از کارمندان ایرانی ام بخواهم برایم 
ســیمکارت بخرند. این برای یک خانواده 
اصــلًا کفــاف نمی دهــد. در هــر خانــواده 

بچه ها دو سه خط نیاز دارند.«
محمــد انوررضایــی هــم 40 ســال اســت 
که در ایــران زندگی می کند امــا این روزها 
حســابش مسدود شده است: »اول گفتند 
تاریخ کارت آمایش ات تمام شــده، رفتم 
تمدیــد کــردم، بعد گفتند به تــو دفترچه  
مــن  بــرای  دفترچــه  گفتــم  می دهیــم. 
کاربردی ندارد. گفتند 90 میلیون بریز توی 
حسابت بهره اش را ببر. گفتم آخر به چه 
درد من می خورد؟ گفتند عابر بانک برای 

افغان ها ممنوع است.«
حمید رضا رضایی، پژوهشــگر اقتصادی 
و فعال در حــوزه حقوق مهاجران وعضو 
انجمن دیــاران هم در این بــاره می گوید: 
»از نظــر ابعاد حقوقــی و قانونی، به آیین 
نامــه مــاده 14 الحاقــی قانــون مبــارزه بــا 
قانون پولشــویی استناد می شــود. در ماده 
73 این آیین نامه آمده است که خدمات 

بانکی به اتباع خارجی با ضوابط مشخص 
داده شــود که قرار بود آن ضوابط ســه ماه 
بعد از تصویب آیین نامه ابلاغ شــود. این 
آیین نامــه مهرمــاه 98 تصویــب شــده و 
الان تیر 99 هســتیم اما هنوز ابلاغ نشــده. 
بــه عــلاوه آنکه کرونــا هم به این داســتان 
اضافه شــده. پــس موضوع مهم اســت و 
باید هر چه زودتر حل شــود. این خدمتی 
که مسیرش را بسته ایم، یک بازی باخت- 
باخت است. از طرفی برای خود مهاجران 
مشــکلات زیادی مثل دزدی و... درســت 
کــرده به ویــژه آنها کــه کارگرنــد در روابط 
اجتماعی و روزانه شان با مشکلات زیادی 
مواجــه می شــوند. ایــن موضــوع همیــن 
طــور برای مــا از نظر امنیتــی، اقتصادی و 
وجهه بین المللی مناســب نیست؛ اینکه 
هنوز با سیســتم قدیمی پول نقد خریدها 
انجام شود. اگر خدمات بدهیم می توانیم 
مقصد و مبــدأ تراکنش را ببینیم درحالی 
که این طوری هیچ کنترلی نداریم. ما حتی 
می توانیم قاعده گذاری کنیم و با ضوابط 
مشــخصی خدمات الکترونیــک بدهیم. 
آیــا هرکــدام مــا می توانیــم انتقــال پــول، 
دریافت حقوق ماهانه و خریدمان را بدون 
داشتن کارت بانکی و خدمات الکترونیک 
تصــور کنیــم؟ می دانیــم بــا شــیوع کرونا 
این مشــکلات چند برابر هم شده و طبق 
دستورالعمل سازمان های بهداشتی افراد 

مکلف بــه اســتفاده از کارت هــای بانکی، 
خدمات غیرحضــوری و الکترونیک مثل 
پرداخت هــای موبایلــی و... شــده اند. این 
درحالی اســت کــه ما برای اتبــاع خارجی 
ایــن خدمــات را نداریــم. البتــه این مدت 
اتفاقــات خوبــی در ماجــرای کرونــا افتــاد 
بــه عنوان مثــال درمان رایــگان مهاجران 
اما واقعــاً موضوع عابر بانــک قابل درک 

نیست.«
او امیــدوار اســت در ایــن دوران مشــکل 
کارت بانکــی مهاجــران هــم حــل شــود: 
»تصور کنید مهاجران بدون کارت بانکی 
مجبورنــد در همه کارهایشــان از پول نقد 
استفاده کنند. از نانوایی گرفته تا خریدهای 
دیگر. فکر کنید یک جامعه ســه میلیونی 
از پــول نقد اســتفاده کند چقــدر می تواند 
ویروس را جابه جا کند و زنجیره قطع نمی 
شود. در این شرایط باید بتوانیم زنجیره را 

قطع کنیم.«
رضایــی می گویــد: »خیلــی از مهاجــران 
هــم کــه از کارت بانکی اســتفاده می کنند 
از کارت بانکی ایرانی ها اســتفاده می کنند 
و ایــن از نظــر امنیتــی و اقتصــادی هــم 
اصلاً کار صحیحی  نیســت. خیلی اوقات 
آنهــا کارت را از ایرانی ها اجــاره می کنند و 
آنها هم بخشــی از پول را برای خودشــان 
برمی دارند. دو سه میلیون از اتباع خارجی 
اینجا کار می کنند. حساب کنید اگر ماهی 
دو میلیــون هم بگیرند، ســالانه چندهزار 
میلیارد می شــود و چرا ایــن گردش مالی 
را بانک ها به نفع کشــور اســتفاده نکنند؟ 
خیلی از اتباع خارجی کارآفرینند و بشدت 
در ایــن باره مشــکل دارند و مســائل مالی 
را مجبورند به  شــرکای ایرانی شــان واگذار 
کنند و از حســاب آنها استفاده کنند اما اگر 
آنهــا را هــم جذب کنیــم به نفــع اقتصاد 

کشور است.«
 محمــد مانده ایــن بار برای خریــد با پول 
نقــد کجا را انتخاب کند؟ هــر بار به مغازه 
و ســوپرمارکت متفاوتی می رود. حوصله 
نــدارد برای همه بگوید چــرا کارت بانکی 
نــدارد. حوصله ســرزنش شــنیدن درباره 
انتشار ویروس کرونا را هم ندارد. او امیدوار 
است حالا که سال هاست در ایران زندگی 
می کند شهروندی اش کامل پذیرفته شود.
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   ا فقي:
1- سبزی پیچیده- مثنوی »حکیم سنایی«

2- دوراندیشی و تدبیر- یاخته های پشتیبان 
دستگاه عصبی

3- وسایل، ادوات- فرود آینده- چهارگوش
4- ضمیر عربـــی- غذای مریـــض- مربوط و منســـوب به 

 A 4دوره های قبل از تمدن بشر- برگه بزرگ تر از
5- دختر کارتونی- در بند انداختن- از طریق

6- روساخت- شهری تاریخی در شمال استان »کرمان«- 
نویسنده »ایتالیایی«

7- بخش ها- همسر گزیدن- درخت جنگلی
8- ثروتمند- احساس ناراحتی- زودباور

9- شهری در جنوب اســـتان »فارس«- مساوات- آهنگ 
موزون

10- بگوی قرآنی- دلاور- نوعی غذای آماده
11- خدمتکار زن- فرشته محبت- خمیده

12- مخفف آناهیتا- گلی زیبا و خوشه ای- مایه- هماهنگ
13- موج چهارم انقلاب صنعتی- صاحبخانه مستأجر- 

قاره سرسبز
14- اندیشه شیطانی- کنایه از سست رأی

15- از روی بخشندگی- میوه ای از خانواده هلو و زردآلو

  عمود ي: 
1- کاتالوگ- ابََردریا

2- نام »مسی« ســـتاره بارســـلونا- در حال حل کردن آن 
هستیم- باطل کننده 

3- واحد پول »آذربایجان«- برنج فروش- کلاف نخ
4- میزان دارو- ســـقف ریخته- رود »شولوخف«- حرف 

سی ام
5- پادشاه صفوی- شیطان- واحد تنیس

6- تیم فوتبال فرانســـوی- خبرگزاری رسمی وزارت نفت 
ایران- ساقه بعضی از گیاه ها

7- »خواهرزاده« آذری- سر نگهدار- لمس کردن 
8- خویشی- ورودی خانه- یخ زده

9- پروردگار- عمل یا فرآیند زایمانی که معمولاً بین هفته 20 
تا 37 بارداری اتفاق می افتد- خرقه

10- زبان ساختگی- ایالت »امریکا«- اینجانب!
11- تاختن- غذای دام- دارایی، مال

12- بردباری- آب بند- مهم ترین شـــعبه نژاد سفید- شهر 
بی دفاع!

13- واحدی برای ســـنجش الماس- دلیر- ســـومین برج 
فلکی

14- خشک- نی لبک- بر و بازوی ستبر
15- یکی از منحصر به فرد  ترین آثار تاریخی ایران و استان 

»خوزستان«- آشوب طلب و شر به پا کن

   ا فقي:
1- تصویر- پدر »روانشناسی انسان گرا«

2- کتاب »جین وبستر«- شاطر
3- درویش- رهایی از خطر یا وضع دشوار- از درختان

4- یک شخص- پنج آذری- هتلی در »استانبول«- نوعی 
پخت برنج

5- دهان کجی- عامل بیماری زا- آب کشیده
پرجمعیــت  شــهر  »هرمــزگان«-  اســتان  در  شــهری   -6

»افغانستان«- رود اروپایی
7- باشــکوه- هواپیمای شــکاری F4- نژاد ســفید همسایه 

شمالی

8- اصل و نژاد- میوه کن!- تاراج
9- عبرت و پند- زرنگی، زیرکی- از ملزومات خوشنویسی

10- ویتامین کیوی- باز شده- کشور »سقراط«
11- معروف- بزرگ داشتن- سلیقه همگان

12- نوعی تره- محل اقامت سپاهیان- موضوع آهنگ- 
نزد

13- ایالتی در »هندوستان«- گریزان- اسب تندرو
14- به ترتیب صف- گلر اول »منچستریونایتد«

15- اثــر موســیقایی »هکتور برلیوز«- پیراســتن به شــیوه 
باغبان

  عمود ي: 
1- فیلمی از »ابراهیم وحیدزاده«- داستان کوتاه کوتاه

2- واحد انرژی- رنگ ســیاه که به ســرخی زند- بی عزت و 
بی آبرو

3- کوه آتشفشانی خفته در »آذربایجان شرقی«- قشنگ و 

خوشگل- فاکس
4- درنده- بخش پرچم گل- ضمیر چهارم- وسط

5- دوراندیش- هادی- بله آلمانی
6- صنم- درز و چاک- کرمینه یا لارو

7- امتحان- علم طراحی و ساخت روبات- خدمتکار پیر
8- واجب کردن- نغمه- ماهی از سال میلادی

9- دشنام گو- فیلمی از »رامتین لوافی«- موطلایی
10- اخمو- خانه آذری- ضمیر بیگانه

11- ضمیر اول شخص مفرد- جمع اسم- بد سرشت
12- همان »بوس« اســت- جشــنی در »ویتنام«- چاکر- 

جزء ویدئو
13- ضــارب- گنجینــه ای شــگفت انگیــز در »چابهــار«- 

کوچک ترین واحد نظامی
14- ملامت کننده- پیشــگاه ساختمان- شهری در جنوب 

شرقی »همدان«
15- اصطلاحی در آمار- کشوری در قاره »امریکای مرکزی«

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.
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 ارقام 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع هاي كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود
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خیلی سخت سخت

متوسط آسان

7 4 5 2 6 1 9 8 3
9 6 2 3 4 8 5 7 1
8 3 1 9 5 7 2 4 6
6 2 4 1 3 5 7 9 8
3 5 7 6 8 9 1 2 4
1 8 9 7 2 4 3 6 5
2 1 8 4 7 3 6 5 9
4 7 3 5 9 6 8 1 2
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بمانید اما بی حساب و کتاب
کار و درمان رایگان مهاجران بله، کارت بانکی خیر؟

با شیوع کرونا 
طبق دستورالعمل 

سازمان های 
بهداشتی افراد 

مکلف به استفاده 
از کارت های 

بانکی، خدمات 
غیرحضوری و 

الکترونیک مثل 
پرداخت های 

موبایلی و... شده اند. 
این درحالی است 

که ما برای اتباع 
خارجی این خدمات 

را نداریم. البته 
این مدت اتفاقات 

خوبی افتاد به عنوان 
مثال درمان رایگان 
مهاجران اما واقعاً 
موضوع عابر بانک 

قابل درک نیست

اســکناس ها را از توی جیبش درمی آورد، 
دســتپاچه و نگــران اســت. تایشــان را بــاز 
می کند بعــد دقیق می شــمرد و می گیرد 
سمت فروشنده. مرد زیرچشمی نگاهش 
می کنــد. ســرتا پایــش را ورانــداز می کنــد. 
ماســکش را کمــی ایــن ور آن ور می کنــد 
و می گویــد: »عمــو پــول نقــد بــرای چــی 
میدی؟ مگه نشــنیدی کرونا رحم نداره؟ 
مگه نشــنیدی پول نقد منبــع آلودگی یه؟ 
کارتــت رو بده.« مشــتری  بــه دور و برش 
نگاهــی می کنــد. شــاید برای اینکه کســی 
صدایــش را نشــنود: »آخــه کارت بانکــی 
ندارم... یعنی داشــتم اما باطلش کردند 
حــالا این بــار قبول کن!« مــرد یک جفت 
دستکش پلاستیکی پیدا می کند و با اکراه 
اســکناس ها را می شــمارد و زیــر لــب غــر 
می زنــد: »آخــه الان تــو ایــن دوره و زمونه 
کیه که کارت بانکی نداشــته باشه؟ عجب 

گرفتاری شدیم.«
مــرد اما نمی داند که بجز محمد که کارگر 
ســاختمانی در منطقــه فرمانیــه تهــران 
است، خیلی های دیگر از مهاجران ساکن 
کشــورمان هــم همیــن مشــکل را دارند و 
بانک هــا از ارائــه عابــر بانــک و خدمــات 
الکترونیک بــه آنها خــودداری می کنند و 
ایــن در زمانه رواج ویروســی به نــام کرونا 
واقعــاً آنهــا را ســرگردان و ســردرگم کرده 
است. آخر چه کسی است که بخواهد این 
روزها پول هایــش را زیر بالش قایم کند یا 
وقتی می خواهد از خانه خارج شود، حجم 
زیادی پول نقد همراهش داشــته باشــد؟ 
راســتی چرا خدمات الکترونیک بانکی به 
مهاجران اعطا نمی شود و این محدودیت 

چه منفعتی برای ما و کشورمان دارد؟
محمــد دســتی بــه موهایــش می کشــد و 
گوشه خیابان می نشیند. انگار از همه این 
بحث ها خســته اســت: »ســه ســال پیش 

رفتــم بانــک نزدیــک میــدان الغدیــر که 
بــرای افغان هــا حســاب باز می کــرد، یک 
حساب قرض الحسنه برایمان باز کردند. 
یــک بانک دیگر هم رفتیــم. یک خانمی 
خــدا خیــرش بدهــد کمــک کرد حســاب 
بــاز کنم اما بدون عابــر بانک. یعنی فقط 
دفترچه داشتم. امسال رفتم همان بانک 
اما گفتند باید پاسپورت داشته باشی و آن 
هم بالای شــش ماه اعتبار داشــته باشــد. 
من گفتم کارت آمایش دارم، گفت ارزشی 
در کارهــای بانکــی نــدارد. بدبختــی فقط 
این ها نیســت؛ ســه چهار ســال پیش هم 
یک پولی دادم به آقایی که برایم حســاب 
بانکی باز کند، پولم را برداشت و سرم کلاه 
گذاشــت. 50 میلیون من این وسط از بین 
رفت، بعد هم انکار کرد. چند بار دیگر هم  
پس  انــدازم را به خویش و آشــنا دادم که 
همین طوری از بین رفت. آخر یک کارت 
عابر بانک دادن چه ســختی دارد که به ما 

نمی دهند.«
زندگــی  ایــران  در  مهاجــر  میلیــون  ســه 
می کننــد کــه از ایــن تعــداد یــک و نیــم 
میلیــون رســمی و قانونی و نیمــی هم به 
شــکل غیررسمی ساکن هســتند. مطابق 
قوانین بانک مرکزی و طبق قانون مبارزه 
با پولشویی و آیین نامه ای که به این منظور 
تدوین شده، خدمات بانکی به مهاجران 
به صورت محدود ارائه می شــود اما برای 
افــرادی کــه دارای کارت آمایش اند کارت 
الکترونیک بانکی صادر نمی شود که این 
مســأله معضلاتــی را برای آنها بــه وجود 

آورده است.
محمــد ارزگانی، فعال فرهنگــی افغان و 
خوشنویس است. 40 سال در ایران زندگی 
کــرده و مثــل خیلــی از مهاجــران ســاکن 
ایران کار ســاختمانی می کند. او می گوید: 
»من از ســال 62 ساکن ایرانم و تقریباً سه 
ســال است با این مشــکل مواجهم. اینکه 
می گوینــد بــرای مبــارزه بــا پولشــویی این 

کار را می کننــد، به نظرم توجیهــی ندارد. 
اگــر بخواهیــم بــر اســاس قانــون مبــارزه 
بــا پولشــویی حــرف بزنیــم که وقتــی پول 
مشــخصی به حساب کســی بیاید و خرج 
کنــد، همه چیز قابــل پیگیری تر اســت تا 
اینکه من از زیر بالشم پول دربیاورم، بویژه 
اینکه شعار دولت الکترونیک هم همین 

است.
من باید هر چند ماه اقامتم را تمدید کنم 
و عوارض و مالیات هم بدهم. همه این ها 
باید با کارت عابر انجام شود و چون کارت 
ندارم مجبورم از دوســتان ایرانی ام کارت 
عابــر بانــک قــرض کنــم. بــرای پرداخت 
بیمه حوادث هم مجبور به استفاده از عابر 
بانک و رمز دوم هســتم و خیلی کم پیش 
می آید کســی رمز دومش را به من بدهد. 
حــق هــم دارند؛ آخــر چرا باید کســی رمز 
دومــش را در اختیــار یکی دیگــر بگذارد؟ 
پول آب و برق را هم باید اینترنتی بپردازم 
و این هــا منــوط بــه داشــتن عابــر بانک و 
رمز دوم اســت. اگر مــا را به عنوان مهاجر 
بــه رســمیت می شناســند، ایــن امکانات 
حداقلــی حقوق شــهروندی را بایــد به ما 
بدهند. من 35 سال است که اینجا زندگی 

می کنم، این دیگر چه برخوردی است؟«
 امــا وقتــی مهاجــران بــه بانــک مراجعه 
می کنند از مســئولان چه می شــنوند؟ آن 
طــور که محمد ارزگانــی می گوید معمولًا 
یک جمله می شــنوند؛ اینکه بخشنامه ای 
آمده که طبق آن تأکید شــده به مهاجران 
عابــر بانــک ندهنــد: »اگر مشــکل قانونی 
داریــم، چــرا بــه مــا اطــلاع نمی دهند که 
مشــکل را حــل کنیــم؟ چــرا بــه صــورت 
ناگهانــی کارت را مســدود می کننــد؟ من 
پارســال کارگرم را که ســر ساختمان دچار 
حادثــه شــد بــه بیمارســتان بــردم و آنجا 
فهمیدم کارتم مسدود است. مانده بودم 

چطور پول بیمارستان را بدهم.«
 بیشتر مهاجران ساکن ایران کارت آمایش 

ترانه بنی يعقوب
گزارش نويس


